長期應付款－關係人 225,514 225,514 - - - - 225,514

　存入保證金 117 117 - 117 - - -

　租賃負債 11,326 11,406 4,743 4,742 1,780 141 -

　應付股利 20,665 20,665 20,665 - - - -

$ 1,231,775 1,243,341 1,011,047 4,859 1,780 141 225,514

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

外　　幣 匯　　率 台　　幣
112年12月31日

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 10,220 30.5790 312,516

　歐　　元 $ 1,158 33.7560 39,082

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 6,624 30.5790 202,549

　歐　　元 $ 83 33.756 2,813

〜34〜- 163 -

中菲行國際物流股份有限公司個體財務報告附註(續)

外　　幣 匯　　率 台　　幣
111年12月31日

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 6,039 30.7300 185,564

　歐　　元 $ 672 32.8140 22,067

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 9,529 30.7300 292,827

　歐　　元 $ 29 32.814 951

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、其

他應收款及應付款項等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一

年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元貶值3%，而其他所有因素維持不變

之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加或減少約4,387千

元及(2,584)千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司民國一一二年度及一一一年度貨幣性項目之兌換利益(含已實現及未

實現)換算為本公司功能性貨幣之金額分別為3,259千元及61,328千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理

階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一二

年度及一一一年度之稅前淨利將分別減少或增加約1,800千元及4,300千元，主因係

本公司之變動利率借款。

〜35〜- 164 -

中菲行國際物流股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

本公司之管理階層認為本公司以攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債於個體

財務報告中之帳面金額趨近於其公允價值。

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)股票 $ 390 - - 390 390

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 282,288 - - - -

應收票據及應收帳款
(含關係人) 230,845 - - - -

其他應收款－關係人 204,939 - - - -

受限制定存單 3,660 - - - -

存出保證金 5,649 - - - -

小　　計 727,381 - - - -

合　　計 $ 727,771 - - 390 390

按攤銷後成本衡量之金融
負債

銀行借款 $ 180,000 - - - -

應付票據及應付帳款
(含關係人) 108,283 - - - -

其他應付款(含關係人) 132,170 - - - -

長期應付款－關係人 225,121 - - - -

存入保證金 115 - - - -

租賃負債 6,883 - - - -

應付股利 12,953 - - - -

合　　計 $ 665,525 - - - -

〜36〜- 165 -

中菲行國際物流股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)股票 $ 390 - - 390 390

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 219,733 - - - -

應收票據及應收帳款
(含關係人) 397,598 - - - -

其他應收款－關係人 229,266 - - - -

受限制定存單 3,660 - - - -

存出保證金 6,267 - - - -

小　　計 856,524 - - - -

合　　計 $ 856,914 - - 390 390

按攤銷後成本衡量之金融
負債

銀行借款 $ 430,000 - - - -

應付票據及應付帳款
(含關係人) 175,910 - - - -

其他應付款(含關係人) 368,243 - - - -

長期應付款－關係人 225,514 - - - -

存入保證金 117 - - - -

租賃負債 11,326 - - - -

應付股利 20,665 - - - -

合　　計 $ 1,231,775 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術－非衍生金融工具

本公司持有之無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價值，

其主要假設係以被投資者之稅後淨利或股權淨值及可比上市(櫃)公司市場報價所

推導之盈餘或股權淨值乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流

通性之折價影響。因本公司採市場可比公司法估算公允價值之權益投資金額不重

大，故不擬揭露其量化資訊。

(3)公允價值層級

本公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值

之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

A.第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

B.第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格

)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

C.第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

[…]

其他應付款 437,178 437,178 437,178 - - - -

$ 4,087,893 4,103,897 3,833,922 98,186 114,357 57,432 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

外　　幣 匯　　率 台　　幣
112年12月31日

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 19,138 30.579 585,221

　港　　幣 5,153 3.915 20,172

　歐　　元 1,827 33.756 61,673

　人 民 幣 1,365 38.930 53,140

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 6,624 30.579 202,549

　歐　　元 83 33.756 2,813

〜42〜- 233 -

中菲行國際物流股份有限公司合併財務報告附註(續)

外　　幣 匯　　率 台　　幣
111年12月31日

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 34,647 30.730 1,064,707

　港　　幣 6,196 4.053 24,407

　歐　　元 835 32.814 27,409

　人 民 幣 323 37.005 11,951

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 9,529 30.730 292,827

　歐　　元 29 32.814 951

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年十二月三十

一日當新台幣相對於美金、港幣、歐元、人民幣及英鎊貶值或升值3%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加

及減少約15,445千元及25,041千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換利益淨額(含已實現及未實現)分

別為27,269千元及177,178千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合併

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別減少或增加約1,800千元及4,300千元，主

係因合併公司之變動利率借款。

〜43〜- 234 -

中菲行國際物流股份有限公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

合併公司之管理階層認為合併公司以攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債於

合併財務報告之帳面金額趨近於其公允價值。

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公
允價值衡量之金融資
產

國內外非上市(櫃)股
票 $ 449 - - 449 449

小　　計 449 - - 449 449

按攤銷後成本衡量之金
融資產

現金及約當現金 4,780,626 - - - -

應收票據及應收帳款 2,490,605 - - - -

按攤銷後成本衡量之
金融資產－流動 3,794 - - - -

存出保證金 89,445 - - - -

受限制定存單 3,660 - - - -

小　　計 7,368,130 - - - -

合　　計 $ 7,368,579 - - 449 449

按攤銷後成本衡量之金
融負債

銀行借款 $ 180,000 - - - -

應付票據及應付帳款 1,744,785 - - - -

其他應付款 168,140 - - - -

租賃負債 300,345 - - - -

應付股利 12,963 - - - -

合　　計 $ 2,406,233 - - - -

〜44〜- 235 -

中菲行國際物流股份有限公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公
允價值衡量之金融資
產

國內外非上市(櫃)股
票 $ 449 - - 449 449

小　　計 449 - - 449 449

按攤銷後成本衡量之金
融資產

現金及約當現金 5,809,475 - - - -

應收票據及應收帳款 2,844,748 - - - -

按攤銷後成本衡量之
金融資產－流動 9,775 - - - -

存出保證金 104,581 - - - -

受限制定存單 3,660 - - - -

小　　計 8,772,239 - - - -

合　　計 $ 8,772,688 - - 449 449

按攤銷後成本衡量之金
融負債

銀行借款 $ 430,000 - - - -

應付票據及應付帳款 2,841,916 - - - -

其他應付款 437,178 - - - -

租賃負債 358,134 - - - -

應付股利 20,665 - - - -

合　　計 $ 4,087,893 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術－非衍生金融工具

合併公司持有之無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價

值，其主要假設係以被投資者之稅後淨利或股權淨值及可比上市(櫃)公司市場報

價所推導之盈餘或股權淨值乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市

場流通性之折價影響。因合併公司採市場可比公司法估算公允價值之權益投資金

額不重大，故不擬揭露其量化資訊。

(3)公允價值層級

合併公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

A.第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

B.第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格

)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

C.第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

合併公司未有發生公允價值各等級間之移轉事項或情況。

〜45〜- 236 -